
 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
DETERMINA N. 333 DEL 07/11/2025 

 
SUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVESUAP - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 
  
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI UN POSTEGGIO FUORI 

MERCATO NELLA FRAZIONE DI MONTEPIANO IN VIA DELL'APPENNINO, LUNGO 
LA S.R. 325, ESTIVO E  FESTIVO 

 
 

L A    R E S P O N S A B I L E 
 

Premesso che con atto del Presidente dell’Unione dei Comuni n. 16 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata 
confermata Responsabile del servizio SUAP e Commercio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio per i Comuni 
di Vaiano, Vernio, Cantagallo; 
 
Dato atto che non risultano potenziali conflitti di interesse in capo ai soggetti di cui all'art. 6bis della 
L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n.190; 

Vista la nuova pianificazione comunale sul commercio su AAPP di cui alla DCC n. 56 del 27/10/2025, con la 
quale è stato modificato il Piano del Commercio approvato con deliberazione C.C n. 20 del 21/12/2016, 
prevedendo l'istituzione di un posteggio fuori mercato nella frazione di Montepiano in Via dell'Appennino, 
lungo la S.R. 325, nel periodo estivo a conclusione della sperimentazione, con le seguenti caratteristiche: 
 
 

 giornata di svolgimento:  ultima domenica di Giugno e festivi dal 01.07. al 31.08 
 frequenza:  festivi estivi 
 orario:  non specificato intera giornata non oltre le ore 22.00 
 luogo di svolgimento: Montepiano, Via dell'Appennino presso la Chiesa Parrocchiale, Foglio 18, 

particella 507 
 dimensioni: 1 posteggio avente una superficie di mq. 21 (7x3),  categoria merceologica: 

DOLCIUMI 
 
 
N Settore Tipologia 

merceologica 
Dimensioni Superficie mq. 

1 Alimentare Dolciumi 7 x 3 21,00 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale del Comune di Vernio n. 151 del 27/10/2025 con la quale  è 
stata indetta la procedura per la concessione di n.1 posteggio fuori mercato di Montepiano in Via dell'Appennino, 
lungo la S.R. 325, fissandone i criteri,  al fine di valorizzare l'esperienza e la tutela delle posizioni lavorative 
degli operatori, valorizzando il periodo di sperimentazione nel posteggio fuori mercato in conformità alla 
normativa vigente, che di seguito si richiamano: 
 

a) anzianità di iscrizione al registro imprese, quale impresa attiva, relativamente all'attività del 



 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
commercio su aree pubbliche riferita al solo soggetto giuridico al momento della selezione; tale 
anzianità concerne il solo soggetto giuridico (impresa individuale o società) partecipante ed è 
rappresentata dalla somma di tutti i periodi in cui il medesimo codice fiscale risulta quale impresa attiva 
presso il registro delle imprese, limitatamente alla sezione del commercio su aree pubbliche; 
 
PUNTEGGIO: 
anzianità di iscrizione al registro delle imprese: 5 (cinque) punti per ogni anno di iscrizione, fino ad un 
massimo di 10 anni; 

 
b) esperienza acquisita nel mercato sperimentale dal soggetto titolare di concessione in vigenza al 
momento della presentazione della domanda da assegnare, in particolare, al: 
- titolare della concessione a titolo originario o per subingresso a seguito di acquisto di azienda; 
- titolare della concessione qualora, avendo concesso in affitto l’azienda, o di ramo di essa, prima della 
partecipazione alla selezione, sia rientrato nella titolarità della stessa sempreché risulti impresa attiva 
al momento dell’apertura dei termini del bando; 
 
PUNTEGGIO: 
esperienza acquisita nel mercato sperimentale: 40 (quaranta) punti; 

 
 
CONSIDERATO che in caso di parità di punteggio finale, sarà data priorità alla maggiore anzianità di  
iscrizione al registro imprese, quale impresa attiva, relativamente all'attività del commercio su aree 
pubbliche riferita al solo soggetto giuridico al momento della selezione; 
   
DI STABILIRE, in ossequio alla Legge 214/2023, art. 11, comma 1, che la durata delle concessioni, 
rilasciate a seguito di procedura di evidenza pubblica, sia di 10 anni; 
 
DI DARE ATTO che il bando verrà pubblicato per 30 giorni consecutivi nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana, nell'edizione del 12/11/2025, oltre che sull'albo pretorio dell'Unione dei Comuni Val di Bisenzio e sul 
sito internet del Suap: https://suapvaldibisenzio.nuvolaitalsoft.it/   
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge Regionale 23 novembre 2018, n. 62 (Codice del Commercio) e successive modificazioni; 

- Vista la nuova pianificazione comunale sul commercio su AAPP di cui alla DCC n. 56 del 27/10/2025 
- in esecuzione della deliberazione G.C. di Vernio  n. 151 del 27/10/2025; 
 
Vista la legge 214/2023; 
 
Per quanto sopra esposto 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il bando pubblico per l'assegnazione di una concessione di posteggio fuori mercato, estivo, 
nel Comune di Vernio,  frazione di Montepiano, in Via dell'Appennino lungo la S.R. 325 come da 

https://suapvaldibisenzio.nuvolaitalsoft.it/


 

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VAL DI BISENZIO 

PROVINCIA DI  PRATO  

_____________ 

 
planimetria allegata al bando, che si allega al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale; 
 

2. Di pubblicare l'allegato bando per per 30 giorni consecutivi sul sito Suap 
https://suapvaldibisenzio.nuvolaitalsoft.it/ e sul Burt e all'albo pretorio dell'Unione dei Comuni Val 
di Bisenzio a partire dal 12/11/2025 con scadenza il  12/12/2025; 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile; 
 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.        

 
   Allegati: 
  1a) bando 
  1b) modello di domanda 
  2) planimetria 
 
 
 
 

Responsabile 
RITA GUALTIERI 

 
      
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 
originale dell'Atto. 

https://suapvaldibisenzio.nuvolaitalsoft.it/

